ESTADO DO CEARÁ

Ciimara Municipal de Limoeiro do Norte
uxrÂo, coxsrnuçÃo n, novlçÃo

PROJETO DECRETO LEGTSLATTVO N"3Á_t2O21 DE 15_
DE 2025.

DE ,,rrn!*
7-

Concede Titulo de Cidadão Limoeirense

Faço saber que a CÂN,r,q,n c, MUwCIPAL DE LIMoEIRO Do NORTE aprovou e

eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Aú. l'- Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense o Dagmar Roldos Cuza

Art.2' - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Flauber Lima Honorato
Vereâdor-Avante

PRQTOEOLO
Câmaía Mun LrrorÍo do Noíp
PROTOCOIO N

2 5 .lljll. 2025

Horáro.

ÂPRES€NTAOO EM SESSÁO
oRoINARIA

REALIZÂOA AOS

2 0ir.206

CÀMARÂ M. tIM, DO NORTE

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4140
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-0OO * Email:camara_limoeiro@hotmait.com

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 24 dejunho de 2025.

.(!nUÇeo^, .\imo 00^on..,n.,11i

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Umoeiro do Norte
uxrÃo, coxsrnuçÃo n rNovlçÃo

BIOGRAFIA

Dagmar Roldos Cuza tem 45 anos e nasceu em Guantánamo, Cuba, no seio de uma família
humilde. Filho de uma professora de Matemática e de um técnico em eletrônica, desde a

inÍãncia aprendeu o valor da honestidade, responsabilidade e humildade. Sempre dividiu seu

tempo entre os estudos e o trabalho com os pais no campo.

Seu esforço e dedicação o levaram a conquistar uma vaga na Universidade de Enfermagem.
No entanto, buscando um sonho maior, após dois anos conseguiu mudar de curso e ingressou
em Medicina, gtaduando-se como médico em 2004.

Pelo destaque como estudante e profissional, foi selecionado para cumprir uma missào
intemacional no Paquistiio, logo após um terremoto que devastou o país. Lá, atuou por dois
anos com os Médicos Sem Fronteiras, contribuindo para a recuperação da saúde da população
paquistanesa, sempre respeitando sua cultura e tradições.

Ao retomar a Cuba, partiu em seguida para outra missão, desta vez na Venezuela, onde
trabalhou por cinco anos em Unidades de Terapia Intensiva (UTIs), auxiliando na
reestruturação e organização dos seruiços de saúde.

Mais tarde, foi convocado para trabalhar no Brasil. Após realizar cursos e exames rigorosos,
foi designado para atuar em Limoeiro do Norte, chegando ao município no dia 14 de
fevereiro de 2014. Mesmo sem conhecer a cidade, já ouvia dizer que era quente e cheia de
bicicletas, mas também sabia que encontraria um povo acolhedor e amigo.

Desde então, tem atuado como médico de familia e comunidade, principalmente em áreas

rurais como os setores Cabeça Preu e São Raimundo. Sempre procurou colaborar com a
gestào pública, desenvolvendo ações para melhorar a qualidade da saúde da populaçâo de
Limoeiro do Norte.

Foi presença constante na linha de frente durante a pandemia da Covid-I9, atuando por dois
anos no antigo CESP, ajudando no diagnóstico, tratamento e acolhimento dos pacientes.
Também participou ativamente em campanhas de combate ao úacoma nas escolas rurais, de
prevenção ao câncer de próstata na policlínica e em diversos postos de saúde.

Durante todos esses anos, manteve uma postura ética" respeitosa, profissional e colaborativa
com as gestões que passaram. Seu compromisso é com o próximo, com o bem-estar da
comunidade e com a missâo que acredita ter recebido de Deus: cuidar das pessoas e ajudar a
resolver seus problemas de saúde.

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4140
cNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email;camara_limoeiro@hotmait.com